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THÔNG TƯ
Hướng dẫn kiện toàn bộ máy chi cục thuế và tổ chức các đội thuế xã, phường liên xã, liên phường

________________________________

 Tại điểm 1 Chỉ thị số 238/CT ngày 26/6/1992 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay

là Thủ tướng Chính phủ) có đề cập tới việc tiếp tục chấn chỉnh hệ thống thu thuế

Nhà nước   từ Tổng cục đến các Cục thuế và Chi cục thuế... Tổ chức việc kiện toàn

các đội thuế xã, phường  (liên xã, liên phường) là một bộ phận trong Chi cục thuế...

Thông tư này hướng dẫn việc kiện toàn các Chi cục thuế  và kiện toàn đội thuế xã,

phường  (hoặc liên xã,liên phường). Cụ thể như sau:
I/ VỀ KIỆN TOÀN BỘ MÁY CHI CỤC THUẾ:

Chi cục thuế quận, huyện được thành lập để làm nhiệm vụ quản lý thu thuế thuộc

các đối tượng: các doanh nghiệp quốc doanh thuộc UBND quận, huyện quản lý, các

hộ kinh doanh công thương nghiệp, các hộ sản xuất nông nghiệp, các loại thuế và lệ

phí khác trên địa bàn.

Nội dung kiện toàn các Chi cục thuế là tách bộ phận tính toán,lập bộ, phát hành

thông báo thuế cho các hộ nộp thuế, tổng hợp kế hoạch thu thuế, bộ phận quản lý và

đôn đốc việc nộp thuế của các đối tượng nộp thuế và bộ phận kiểm tra chung.

  Bộ phận quản lý và đôn đốc, thu nộp lấy địa bàn xã, phường (hoặc liên xã, liên

phường) để lập ra các đội thu thuế, thu mọi thứ thuế phát sinh trên địa bàn như đã

nói ở trên.

Theo phương hướng và nguyên tắc đã nêu ở trên, bộ máy Chi cục thuế teo mô hình

chung gồm có:

1/ Tổ kế hoạch- nghiệp vụ: làm các nhiệm vụ tính toán xây dựng kế hoạch thu thuế

trên địa bàn quận huyện. Tính toán xác định mức thuế phải nộp cho từng đối tượng

nộp thuế, lập và phát hành các thông báo thuế, làm các nhiệm vụ kế toán, thống kê

về thuế. Lập các báo cáo tình hình thu thuế của chi cục.
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2/ Các đội thuế xã, phường (hoặc liên xã, liên phường).

3/ Tổ kiểm tra: thực hiện nhiệm vụ kiểm tra xử lý đối với các đối tượng nộp thuế, các

đội thuế và cán bộ thuế trong Chi cục theo đơn khiếu nại tố giác hoặc theo kế hoạch

kiểm tra đã được Chi cục trưởng thông qua.

4/ Tổ nhân sự, tài vụ hành chính quản trị: thực hiện các nhiệm vụ về quản lý cán bộ

thuế, quản lý tài vụ, quản trị của Chi cục.

5/ Các trạm thuế ở đầu mối giao thông có số thu lớn và các bộ phận thuế trong các

trạm hành chính quản trị liên ngành
II/ VỀ KIỆN TOÀN ĐỘI THUẾ XÃ, PHƯỜNG (HOẶC LIÊN XÃ, LIÊN PHƯỜNG):

1/ Trước đây trên địa bàn phường công tác quản lý thuế chủ yếu là thuế công

thương nghiệp, trên địa xã chủ yếu là thuế nông nghiệp, do đó chưa đặt ra đội thu

thuế trên địa bàn phường,xã mà tổ chức đội thu thuế trực thuộc Chi cục để thu các

hộ tập thể, hộ loại lớn; các loại hộ nhỏ thì phân công cán bộ quản lý theo phường, ở

các chợ tổ chức đội thu thuế riêng...

Việc tổ chức bộ máy như trên làm cho sự chỉ đạo công tác thu thuế của các Chi cục

thuế phân tán qua nhiều đầu mối, kém   hiệu quả không gắn với chính quyền

phường, xã. Đối với các xã thì do chỉ thu có 1 loại thuế nên tổ chức ra trạm thu thuế

miền, có trạm quản lý thu thuế tới trên 10 xã làm cho công tác quản lý thu thuế chưa

gắn với chính quyền phường, xã.

Ngày nay trên địa bàn phường, xã, ngoài việc thu thuế của các hộ kinh doanh công

thương nghiệp, nông nghiệp còn thu nhiều loại thuế khác như thuế nhà đất, thuế thu

nhập, các loại lệ phí và thuế khác và đồng thời để công tác thuế gắn liền với chính

quyền phường, xã... cần thiết phải kiện toàn lại công tác thu thuế trên địa bàn

phường, xã. Do đó lập ra đội thuế  tại mỗi xã, phường (hoặc liên xã, liên phường) để

làm nhiệm vụ quản lý thu thuế trên địa bàn. Các đội thu thuế trước đây lập ra để thu

thuế tại các chợ, thu thuế trên khâu lưu thông (bến xe, bến tàu)... trực thuộc Chi cục

nay đều thuộc đội thuế trên địa bàn xã, phường hoặc liên xã, liên phường, trừ các

trạm thuế và đội thuế ở những nơi có nguồn thu tập trung số thu lớn thì vẫn giữ

nguyên trạm, đội thuế trực thuộc Chi cục.


